Ata de Reunio CE 0996051         SEI 08001.000270/2015-15 / pg. 1

0996051 08001.000270/2015-15

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

ATA DE REUNIÃO

COMISSÃO DE ÉTICA

29ª Reunião Ordinária

ATA DE REUNIÃO

Data/Hora: 21 de agosto de 2015 – 15 às 16h00.

Local: Sala 318 – Ed. Sede

Pauta:

1. Processo nº 08001.003291/2015-84
2. Processo nº 08001.004870/2015-44
3. Processo nº 08001.005036/2015-76
4. Processos nº 08001.000829/2015-07 e nº

08001.002004/2015-19
5. Outros assuntos.

ASSUNTOS GERAIS

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de 2015, às 15 horas, na sala 318 do Edifício Sede,
reuniram-se para a 29ª Reunião Ordinária da Comissão de Ética do Ministério da Justiça (CEMJ),
instituída pela Portaria MJ nº  1.660/2012, os membros titulares Alexandre Andrade Pires e Valdirene
Francisca Pinto, bem como a integrante suplente Maria Angélica Costa Neto. Ademais, estava
também presente a Secretária Executiva da CEMJ, Sabrina Zuchelli, bem como a estagiária Rayane
de Sousa Alves. Procedendo à abertura da Reunião, passou-se à leitura da pauta e ao
desenvolvimento de cada item proposto. Item 1. Processo nº  08001.003291/2015-84: o Presidente
informou que foi remetido à Comissão de Ética Pública o Questionário de Avaliação de Gestão da
Ética - Ciclo 2015 devidamente preenchido e que o desempenho da CEMJ na avaliação dos quesitos
foi semelhante ao ano anterior (Ciclo 2014). Item 2. Processo nº  08001.004870/2015-44: o
Presidente deu ciência aos demais membros acerca da Portaria nº  1.338 de 17 de agosto de 2015 que
o reconduziu como membro titular e Presidente da CEMJ com mandato até 07 de agosto de 2015.
Item 3. Processo nº  08001.005036/2015-76: o Presidente relatou que o mandato da Sra. Ana Paula
Lopes Guimarães de Lima Ferreira, membro suplente da CEMJ, chegou ao fim dia 07/08/2015 e que
será encaminhado ofício à Coordenação Geral de Recursos Humanos para que a sua atuação na
Comissão seja registrada em seus assentamentos funcionais conforme previsto no artigo 3º , §2º , da

Ata de Reunio CE 0996051         SEI 08001.000270/2015-15 / pg. 2

Resolução nº  10/2008 da Comissão de Ética Pública da Presidência da República (CEP/PR).
Informou ainda que foi remetido expediente ao Chefe de Gabinete do Ministro da Justiça solicitando
a nomeação de novos membros na CEMJ tendo em vista que a Sra. Valdirene Francisca Pinto também
noticiou que se desvinculará da Comissão nos próximos dias. Item 4. Processo nº
08001.000829/2015-07 e nº  08001.002004/2015-19: tratados na segunda parte da ata, a qual versa
sobre temas sigilosos. Outros assuntos: O Presidente agradeceu à Sra. Valdirene Francisca Pinto
pelos trabalhos realizados como membro titular da Comissão de Ética . Encerrada a reunião às 15h45,
eu, Sabrina Zuchelli, Secretária-Executiva da CEMJ, lavrei a presente ata.

PARTICIPANTES

ALEXANDRE ANDRADE PIRES

Presidente (votante)

VALDIRENE FRANCISCA PINTO

Membro Titular (votante)

MARIA ANGÉLICA COSTA NETO

Membro Suplente (votante)

SABRINA ZUCHELLI

Secretária-Execut iva (não votante)

RAYANE DE SOUSA ALVES

Estagiária (não votante)

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE ANDRADE PIRES, Presidente
da Comissão de Ética, em 24/08/2015, às 14:00, conforme o § 2º  do art. 10 da Medida
Provisória nº  2.200/01.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ANGELICA COSTA NETO, Membro
Suplente da Comissão de Ética, em 24/08/2015, às 14:59, conforme o § 2º  do art. 10 da
Medida Provisória nº  2.200/01.

Documento assinado eletronicamente por VALDIRENE FRANCISCA PINTO, Membro
Titular da Comissão de Ética, em 25/08/2015, às 13:41, conforme o § 2º  do art. 10 da
Medida Provisória nº  2.200/01.

Documento assinado eletronicamente por Sabrina Zuchelli, Secretário(a) Executivo(a) da
Comissão de Ética, em 25/08/2015, às 13:54, conforme o § 2º  do art. 10 da Medida Provisória

Ata de Reunio CE 0996051         SEI 08001.000270/2015-15 / pg. 3

nº 2.200/01.

Documento assinado eletronicamente por RAYANE DE SOUSA ALVES, Estagiário(a), em
26/08/2015, às 13:35, conforme o § 2º  do art. 10 da Medida Provisória nº  2.200/01.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0996051 e o código CRC 52A70CCB
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça.

Referência: Proces s o nº 08001.000270/2015-15 SEI nº 0996051

Criado por sabrina.zuchelli, versão 4 por sabrina.zuchelli em 24/08/2015 13:35:57.

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo

	08001.000270/2015-15
	Ata de Reunio CE 0996051